
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他

その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産 1,241,667 純資産合計 66,649,060,771

資産合計 114,062,591,897 負債及び純資産合計 114,062,591,897

789,891,477
16,999,731

507,741
△ 14,704,276

3,269,768
5,907,948,625
5,118,057,148

△ 33,717,267
11,548,734,042
5,294,383,937

340,328,516

7,575,029,371
-

7,575,029,371
710,060

56,718,926
19,991,066

385,262,553
9,875,039

-

8,013,919,748
76,759,992

50,000

516,091,062
269,974

515,821,088

425,166,301
6,700,547,909

△ 4,209,590,051

△ 45,077,197,735
-
-

1,689,417,841
△ 702,054,446
84,955,230,489

469,197,320 108,423,834,581
48,613,979,914 △ 41,782,473,810
7,323,417,464 7,700,000

△ 304,176 6,064,237
- 負債合計 47,413,531,126
-

- -
- 208,473,391

760,438 244,171,184

△ 206,220,401 385,401,836
- -
- 20,634,563

54,412,875,399 9,200,873,732
△ 25,959,397,143 3,917,450,058

887,695,680 3,052,704,847

13,147,568,489 2,331,212,435
125,492,000 -

102,512,616,188 43,496,081,068
93,982,605,378 31,963,994,901

【様式第１号】

期首連結貸借対照表
(令和05年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

42,877,667,606 -



（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他

その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

7,492,666

△ 27,360,336

242,357

7,193,949,563
-

7,193,949,563

297,183,694
2,375,168

5,898,290,701

724,780

11,285,183,621
5,099,232,898

資産合計 負債及び純資産合計 110,888,395,531

5,286,566,717
611,723,984

440,394

791,667

110,888,395,531

△ 12,581,591

純資産合計 65,241,163,309

388,608,125

525,335,911
193,442

525,142,469

642,693,743
6,900,158,405

△ 4,407,407,441

7,640,134,982
76,720,184

50,000
56,718,926
19,951,258

-

△ 47,000,133,814
-
-

1,688,997,113
△ 758,934,732
85,999,273,810

87,354,000 105,503,086,112
47,744,145,725 △ 40,269,622,803
7,172,249,605 7,700,000

△ 480,348 11,743,112
- 負債合計 45,647,232,222
-

- -
- 212,316,220

800,580 298,092,193

△ 283,471,670 316,192,407
- -
- 16,416,873

53,657,765,357 9,195,921,331
△ 26,825,844,692 3,976,806,416

994,835,364 3,122,045,611

41,200,052,661 -
13,443,602,070 2,334,233,250

125,492,000 -

99,602,420,243 41,670,425,806
91,436,949,350 30,140,271,225

【様式第１号】

連結貸借対照表
(令和06年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト 42,273,259,765

45,762,190

42,206,540,818

12,416,744

133,951,000

-

11,107,065

90,755,862

44,993,672

157,474,809

-

5,519,392,841

237,870,127

2,924,424,730

2,337,253,688

587,171,042

25,557,968,910

624,717,181

8,921,291,548

4,945,364,830

321,440,503

3,633,026,006

21,460,209

909,252,230

213,194,025

12,554,468

683,503,737

31,315,231,878

-

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自  令和05年4月1日
至  令和06年3月31日

科目 金額

45,130,965,548

13,815,733,670

3,985,189,892

3,148,156,491

212,316,220



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 108,423,834,581 △ 41,782,473,810 7,700,000

純行政コスト（△） △ 42,273,259,765

財源 43,270,231,005 -

税収等 23,360,031,519

国県等補助金 19,910,199,486

本年度差額 996,971,240 -

固定資産等の変動（内部変動） 47,484,796 △ 47,484,796

有形固定資産等の増加 3,896,479,166 △ 3,896,479,166

有形固定資産等の減少 △ 3,770,099,283 3,770,099,283

貸付金・基金等の増加 1,496,753,629 △ 1,496,753,629

貸付金・基金等の減少 △ 1,575,648,716 1,575,648,716

資産評価差額 -

無償所管換等 570,068,865

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

比例連結割合変更に伴う差額 △ 7,548,269,135 4,337,110,979 -

その他 4,986,181,371 △ 4,749,960,782

本年度純資産変動額 △ 1,944,534,103 536,636,641 -

本年度末純資産残高 106,479,300,478 △ 41,245,837,169 7,700,000

996,971,240

-

-

236,220,589

△ 1,407,897,462

65,241,163,309

570,068,865

△ 3,211,158,156

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自  令和05年4月1日

至  令和06年3月31日

科目 合計

-

66,649,060,771

△ 42,273,259,765

43,270,231,005

23,360,031,519

19,910,199,486



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

前年度末資金残高 5,071,342,799

本年度末資金残高 4,820,626,545

本年度資金収支額

比例連結割合変更に伴う差額

4,146,183,821

3,407,136
1,555,665,833
1,555,665,833

-

4,042,689
16,585,890

119,099,662

3,075,517,450
3,072,110,314

1,457,609,372

1,105,924,570
-

996,000
95,447,245

4,825,157,317
3,622,789,502

5,099,232,898
278,606,353
55,565,215

223,041,138

△ 1,519,851,617
△ 204,646,074

△ 2,830,978,278

1,994,179,039
396,841,426

△ 46,070,180

23,282,383,961
19,316,679,615
2,351,459,410

537,218,566
106,596,415

31,315,395,013
25,557,968,910
5,519,392,841

238,033,262
45,487,741,552

94,179,671
105,040,997

213,194,025

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自  令和05年4月1日

至  令和06年3月31日

科目 金額

41,340,002,313
10,024,607,300
3,882,059,596
5,250,768,680

12,416,744

678,584,999
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